25RS0009-01-2023-000819-47 дело №2а-590/2023

РЕШЕНИЕ

 

именем Российской Федерации

г. Лесозаводск 18 сентября 2023 г.

Судья Лесозаводского районного суда Приморского края Яровенко С.В., с участием представителя административного истца - помощника Лесозаводского межрайонного прокурора Палагиной Е.А., представителя административного ответчика – администрации Лесозаводского городского округа Моисеенко С.В., заинтересованного лица ФИО2, при секретаре Снежко С.В.,

рассмотрев в судебном заседании административное исковое заявление заместителя Лесозаводского межрайонного прокурора Тимченко А.А. в интересах: ФИО4, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО2 к администрации Лесозаводского городского округа о признании незаконным бездействия по обеспечению инфраструктурой земельных участков, 

УСТАНОВИЛ:

Заместитель Лесозаводского межрайонного прокурора ФИО5 обратился в Лесозаводский районный суд с административным исковым заявлением, в котором с учетом принятых в судебном заседании уточненных исковых требований, просит признать незаконным бездействие администрации Лесозаводского городского округа по обеспечению инфраструктурой (электроснабжением, водоснабжением, водоотведением, подъездными автомобильными дорогами) земельных участков с кадастровыми номерами: 25:08:130501:2813, расположенный по адресу: Приморский край, г. Лесозаводск, с. хххххххх в течение одного года шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу.

В обосновании заявленных требований указал, что Лесозаводской межрайонной прокуратурой проведена проверка по обращениям ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, имеющих трех и более детей, соблюдения администрацией Лесозаводского городского округа федерального и краевого законодательства при предоставлении земельных участков для индивидуального жилищного строительства указанной категории граждан, по результатам которой установлено следующее: действующим законодательством на администрацию Лесозаводского городского округа возложены обязанности по обеспечению жителей городского округа инженерной инфраструктурой, в том числе при предоставлении земельных участков для индивидуального жилищного строительства. Вместе с тем, как установлено в ходе проверки, предоставленные администрацией Лесозаводского городского окурга ФИО9, ФИО7, ФИО11, ФИО12, ФИО13 земельные участки с кадастровыми номерами 25:08:130501:2813, 25:08:130501:2833, 25:08:130501:2820, 25:08:130501:2776, 25:08:130501:2780, расположенные по адресу: ххххххх, пер. Высотный, не обеспечены электроснабжением, водоснабжением, водоотведением, подъездными автомобильными дорогами. Отсутствие инженерной инфраструктуры препятствует реализации многодетным семьям ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13 предоставленного им законодательством Российской Федерации и Указом Президента Российской Федерации права на использование земельного участка в соответствии с его целевым назначеннем, в том числе строительство индивидуального жилого дома. По данному факту хх.хх.хххх межрайонной прокуратурой главе Лееозаводского городского округа внесено представление, которое рассмотрено и отклонено, меры к устранению нарушений не приняты. Между тем администрация Лесозаводского городского округа обязана в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, Законом ФИО1 края от хх.хх.хххх № хх-К3 «О бесплатном предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в ФИО1 крае» еще на стадии предоставления земельных участков принимать меры по организации инженерной инфраструктуры земельных участков. Таким образом, предоставляемые в собственность гражданам земельные участки должны быть обеспечены возможностью подключения жилых домов на таких участках к инженерно-техническим сетям. 

В судебном заседании ФИО1 административного истца ФИО8 настаивает на удовлетворении заявленных исковых требований по основаниям, указанным в иске. 

ФИО1 административного ответчика ФИО3 возражает против удовлетворения рассматриваемого административного искового заявления по основаниям, указанным в возражениях, поданных на административное исковое заявление, так как администрацией Лесозаводского городского округа на данной стадии приняты все меры по обеспечению инфраструктурой выделенных для многодетных семей земельных участков. Согласно отзыва, предоставленного ФИО1 административного ответчика суду, вывод заместителя Лесозаводского межрайонного прокурора о бездействии администрации ЛГО, выраженном в непринятии мер по обеспечению земельных участков, подлежащих передаче гражданам и их детям в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства, объектами инженерной инфраструктуры не соответствует фактическим обстоятельствам. В рамках Закона ФИО1 края от хх.хх.хххх № хх-K3 «О бесплатном предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в ФИО1 крае» администрация провела процедуру по предоставлению бесплатно в общую долевую собственность 24 земельных участка для ИЖС, с соблюдением действующего законодательства в марте 2023 г., в том числе земельные участки с кадастровыми номерами: 25:08:130501:2813, 25:08:130501:2833, 25:08:130501:2820, 25:08:130501:2776, 25:08:130501:2780. Вышеуказанные земельные участки предоставлены без инженерной и транспортной инфраструктуры, в связи с тем что, согласно приложению 9 к государственной программе «Об утверждении государственной программы ФИО1 края «Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения ФИО1 края», утвержденной постановлением Администрации ФИО1 края от хх.хх.хххх № хх-па (ред. от хх.хх.хххх), для получения субсидий из бюджета ФИО1 края на обеспечение земельных участков электроснабжением, водоснабжением, водоотведением, подъездными автомобильными дорогами, уполномоченные органы местного самоуправления муниципального образования представляют в министерство в срок до 1 июля года, предшествующего году получения субсидии, заявку на предоставление субсидий с приложением копий муниципальных правовых актов о предоставлении в собственность гражданам земельных участков. В связи с этим, перед предоставлением земельных участков в рамка Закона ФИО1 края от хх.хх.хххх № хх-K3 «О бесплатном предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в ФИО1 крае», невозможно обеспечить их инженерной инфраструктурой. На сегодняшний день органами местного самоуправления была подготовлена и направлена заявка (имеется в материалах дела) на получение субсидий из бюджета ФИО1 края на обеспечение земельных участков инженерной и транспортной инфраструктурой на 2024 г.

Заинтересованное лицо ФИО13 считает что административное исковое заявление Лесозаводской межрайонной прокуратуры подлежит удовлетворению, показала что до настоящего времени она не имеет возможности использовать предоставленный земельный участок по назначению, поскольку к земельному участку невозможно добраться на транспорте в связи с отсутствием подъезда, то есть дорог, ее земельный участок не размечен, не подведено электроснабжение, водоснабжение и водоотведение.

В судебное заседание не прибыли надлежащим образом извещенные о времени и месте рассмотрения дела ФИО1 края, Министерства транспорта и дорожного хозяйства ФИО1 края, заинтересованные лица ФИО10, ФИО11, ФИО12 Суд, с учетом мнения лиц прибывших в судебное заседание, считает возможным рассмотреть дело в отсутствии не прибывших в судебное заседание лиц. 

ФИО1 края направил в судебное заседание пояснения на административное исковое заявление, в соответствии с которым, просит рассмотреть дело в отсутствие своего ФИО1, считает что в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 16 ФЗ РФ от хх.хх.хххх № хх – ФЗ, Устава Лесозаводского городского округа, организация в границах городского округа электро, водоснабжения, водоотведения относится к вопросам местного значения городского округа и относится к полномочиям органам местного самоуправления Лесозаводского городского округа. Приложением № хх к государственной программе ФИО1 края «Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно – коммунального хозяйства населения ФИО1 края на 2020 – 2027 годы», утвержденный постановлением Администрации ФИО1 края от хх.хх.хххх № хх-па, установлен порядок предоставления и расходования субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований ФИО1 края на обеспечение земельных участков, предоставленных на бесплатной основе гражданам, имеющих трех и более детей инженерной инфраструктурой. Субсидии предоставляются министерством жилищно - коммунального хозяйства ФИО1 края. Приложением № хх к государственной программе ФИО1 края «Развитие транспортного комплекса ФИО1 края» утвержденной постановлением Администрации ФИО1 края от хх.хх.хххх № хх – па, установлен Порядок предоставления и расходования субсидий за счет средств дорожного фонда ФИО1 края бюджетам муниципальных образований ФИО1 края на осуществление дорожной деятельности в отношении дорог общего пользования местного значения, строительство, проектирование и капитальный ремонт в том числе и в отношении дорог к земельным участкам, указанным в административном исковом заявлении. 

ФИО1 Министерства транспорта и дорожного хозяйства ФИО1 края направил в судебное заседание пояснения на административное исковое заявление, в соответствии с которым, считает что иск не подлежит удовлетворению. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах муниципального района относится в соответствии с ФЗ РФ от хх.хх.хххх № хх – ФЗ к вопросам местного значения и дорожная деятельность в отношении которых находится в полномочиях органа местного самоуправления. На проектирование, строительство подъездных путей к земельным участкам предоставленным (предоставляемым) на бесплатной основе гражданам имеющим трех и более детей и гражданам имеющих двух детей ежегодно муниципальным образованиям ФИО1 края предоставляются субсидии, которые предоставляются на основе заявки органа местного самоуправления. Предложения о включении обьектов в проект адресной инвестиционной программы ФИО1 края на 2023 – 2025 годы органами местного самоуправления принимается до хх.хх.хххх. Приоритеты по направлениям осуществления дорожной деятельности определяются органами местного самоуправления самостоятельно, в том числе и с учетом обращений граждан. Местному бюджету предоставляется и иное софинансирование из краевого и федерального бюджетов для создания объектов транспортной инфраструктуры.

Изучив материалы дела, заслушав ФИО1 административного истца ФИО8, ФИО1 административного ответчика ФИО3, заинтересованное лицо ФИО13, суд приходит к следующим выводам:

Как следует из Конституции Российской Федерации, ее ст. 1 (часть 1), ст. 3 (часть 2), ст.12, ст. 32 (части 1 и 2), ст.130 и ст. 131, местное самоуправление в Российской Федерации как демократическом федеративном правовом государстве признается и гарантируется в качестве одной из основ конституционного строя Российской Федерации, оно является необходимой формой осуществления власти народа и обладает самостоятельностью в пределах своих полномочий, определяет субъективные права граждан, обеспечивая их участие в самостоятельном решении населением вопросов местного значения. 

Согласно ч. 1 ст. 38 Конституции Российской Федерации материнство и детство, семья находятся под защитой государства.

В силу этих конституционных положений, рассматриваемых во взаимосвязи со статьями 9 (часть 2), 36 (части 1 и 2) и 40 (части 1 и 2) Конституции Российской Федерации, законодатель, обладающий дискрецией в определении конкретных направлений и мер по реализации государственной поддержки семьи, материнства, отцовства и детства, правомочен, в частности, использовать для целей организации такой поддержки возможности поощрения органами государственной власти и органами местного самоуправления индивидуального жилищного строительства, в том числе путем предоставления для этого земельных участков бесплатно в собственность определенным категориям граждан и создания тем самым дополнительных условий осуществления права на жилище.

В соответствии с Распоряжением Правительства Российской Федерации от хх.хх.хххх № хх-р «Об утверждении Концепции государственной семейной политики в Российской Федерации на период до 2025 года» основными задачами государственной семейной политики является предоставление многодетным семьям земельных участков.

На основании п. «а» ст. 2 Указа Президента РФ от хх.хх.хххх № хх «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных Заслуг» Правительству Российской Федерации совместно с органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации поручено разработать комплекс мер по улучшению жилищных условий семей, имеющих трех и более детей, включая создание при поддержке субъектов Российской Федерации и муниципальных образований необходимой инфраструктуры на земельных участках, предоставляемых указанной категории граждан на бесплатной основе.

Согласно позиции Конституционного Суда РФ, изложенной в определении от хх.хх.хххх № хх-О «По жалобе администрации ххххххх на нарушение конституционных прав и свобод пунктами 4 и 5 части 1 статьи 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», если предоставление земельного участка в собственность гражданам бесплатно выступает именно в качестве меры социальной поддержки, направленной на удовлетворение потребностей граждан в жилище, тем более в отношении многодетных семей как находящихся потенциально в наиболее уязвимом социальном положении и нуждающихся в особой заботе со стороны государства и общества, в силу конституционных принципов равенства и справедливости предполагается недопустимость возложения на самих таких граждан бремени несения дополнительных финансовых затрат, связанных с инфраструктурным оснащением предоставленных земельных участков, - иное вследствие значительной тяжести такого рода вынужденных расходов могло бы обесценить данную меру социальной поддержки и поставить под сомнение доверие граждан к действиям государства. Именно на органах публичной власти лежит обязанность по благоустройству соответствующих территорий, с тем, чтобы земельные участки, предназначенные для оказания государственной поддержки семьи, были, по возможности, уже на момент их предоставления гражданам (или в течение определенного разумного срока после такого предоставления) снабжены необходимой коммунальной, транспортной и иной инфраструктурой, от наличия которой во многом зависит реальная возможность проведения самого индивидуального жилищного строительства, а также последующего пользования вновь возведенным жилым объектом.

В соответствии с ч. 1 ст. 16 Федерального закона от хх.хх.хххх №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения городского округа относятся: организация в границах городского округа электро -, тепло -, газо - и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации; дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В силу ст. 39.5 Земельного кодекса РФ предоставление земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, осуществляется в собственность бесплатно на основании решения уполномоченного органа гражданам, имеющим трех и более детей, в случае и в порядке, которые установлены органами государственной власти субъектов Российской Федерации.

В системе действующего на уровне Российской Федерации законодательного регулирования не установлен специальный порядок обеспечения объектами инфраструктуры земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности, при их предоставлении в собственность гражданам бесплатно в качестве одной из мер государственной поддержки семей, имеющих детей.

Порядок обеспечения земельных участков объектами инженерной инфраструктуры в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной и государственной собственности, на территории ФИО1 края при предоставлении многодетным семьям также не установлен.

Согласно ст. 4 Закона ФИО1 края от хх.хх.хххх № хх-КЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в ФИО1 крае» образование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, в целях их бесплатного предоставления в собственность гражданам, а также их предоставление гражданам осуществляются уполномоченными органами местного самоуправления.

Образование земельных участков в целях их бесплатного предоставления в собственность гражданам осуществляется в соответствии с действующим законодательством с учетом утвержденных документов территориального планирования, правил землепользования и застройки, документации по планировке территории.

Частью 5 статьи 26 Градостроительного плана РФ предусмотрено, что реализация генерального плана поселения, генерального плана городского округа осуществляется путем выполнения мероприятий, которые предусмотрены программами, утвержденными местной администрацией поселения, местной администрацией городского округа и реализуемыми за счет средств местного бюджета, или нормативными правовыми актами местной администрации поселения, местной администрации городского округа, или в установленном местной администрацией поселения, местной администрацией городского округа порядке решениями главных распорядителей средств местного бюджета, программами комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов, программами комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов, программами комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов и (при наличии) инвестиционными программами организаций коммунального комплекса.

В соответствии с п. 36 Методических рекомендаций субъектам Российской Федерации по порядку и случаям бесплатного предоставления земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей" утвержденных Приказом Минрегиона России от хх.хх.хххх № хх рекомендуется учитывать, что согласно части 1.1 статьи 14 Федерального закона № 161-ФЗ принятие органом государственной власти решений о предоставлении земельных участков, находящихся в федеральной собственности, гражданам, имеющим трех и более детей, допускается только после обеспечения указанных земельных участков объектами инфраструктуры в соответствии с параметрами планируемого строительства систем инженерно-технического обеспечения, предусмотренными проектами планировки в границах земельных участков, осуществление полномочий по управлению и распоряжению которыми передано органам государственной власти субъекта Российской Федерации. 

Как следует из материалов дела, в рамках Закона ФИО1 края от хх.хх.хххх № хх-K3 «О бесплатном предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в ФИО1 крае» администрация Лесозаводского городского округа провела процедуру по предоставлению бесплатно в общую долевую собственность 24 земельных участка для ИЖС, в том числе многодетным семьям ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13 были предоставлены земельные участки с кадастровыми номерами: № хх Вышеуказанные земельные участки предоставлены без инженерной и транспортной инфраструктуры.

Лесозаводской межрайонной прокуратурой проведена проверка по обращениям ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, имеющих трех и более детей, соблюдения администрацией Лесозаводского городского округа федерального и краевого законодательства при предоставлении земельных участков для индивидуального жилищного строительства указанной категории граждан, по результатам которой установлено, предоставленные администрацией Лесозаводского городского округа ФИО9, ФИО7, ФИО11, ФИО12, ФИО13 земельные участки с кадастровыми номерами № хх, расположенные по адресу: ххххххх, пер. Высотный, не обеспечены электроснабжением, водоснабжением, водоотведением, подъездными автомобильными дорогами. Отсутствие инженерной инфраструктуры препятствует реализации многодетным семьям ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13 предоставленного им законодательством Российской Федерации и Указом Президента Российской Федерации права на использование земельного участка в соответствии с его целевым назначением, в том числе строительство индивидуального жилого дома. 

хх.хх.хххх Лесозаводской межрайонной прокуратурой главе Лесозаводского городского округа внесено представление, которое рассмотрено и отклонено, меры к устранению нарушений не приняты. 

Таким образом, администрацией Лесозаводского городского округа, как органом местного самоуправления, не осуществлены в полном объеме действия по организации инженерной инфраструктуры в виде налаживания устойчивого и скоординированного функционирования объектов, осуществляющих производство и поставку потребителям энергетических, тепловых и водных ресурсов, с тем, чтобы гражданам, осуществляющим строительство домов на предоставленных им земельных участках, обеспечивалась возможность беспрепятственного подключения принадлежащим им жилых домов к инженерно-техническим сетям надлежащего качества и объема, необходимых для нормальной жизнедеятельности.

Представление прокурора, направленное в адрес главы администрации Лесозаводского городского округа, было рассмотрено, отклонено, с указанием о том, что перед предоставлением многодетным семьям земельных участков, невозможно было обеспечить их инфраструктурой и Администрацией Лесозаводского городского округа выполнены все обязательства по соблюдению положений нормативно-правовых актов в сфере регулирования земельных отношений. 

Согласно возражений, представленных в Лесозаводский районный суд на административное исковое заявление, Администрацией Лесозаводского городского округа в рамка Закона ФИО1 края от хх.хх.хххх № хх-K3 «О бесплатном предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в ФИО1 крае», была подготовлена и направлена заявка на получение субсидий из бюджета ФИО1 края на обеспечение земельных участков инженерной и транспортной инфраструктурой на 2024 г.

Вместе с тем, административным ответчиком в судебное заседание не представлены и в материалах дела не имеется документов, в том числе свидетельствующих о планировании упомянутых в исковом заявлении работ, в том числе и технических условий на водоснабжение и подключение к системе водоотведения предоставленных земельных участков, предоставленных администрацией Лесозаводского городского округа ФИО9, ФИО7, ФИО11, ФИО12, ФИО13, расположенных по адресу: ххххххх, пер. Высотный, в подтверждение указанных доводов администрации АГО.

ФИО1 администрации Лесозаводского городского округа ФИО3 в судебное заседание какие-либо дополнительные доказательства не представила, пояснила, что все имеющиеся документы были приобщены к возражениям, имеющимся в материалах дела. Не отрицала, что администрация ЛГО обязана обеспечить инфраструктурой земельные участки, предоставленные многодетным семьям.

Таким образом, вопреки положениям ст. 226 КАС РФ, обязывающей административного ответчика доказать законность оспариваемого бездействия либо его отсутствие, администрацией Лесозаводского городского округа суду не представлено достаточных достоверных доказательств в опровержение доводов административного искового заявления прокурора.

Сведения о реализации этапов подпрограммы и проведенных в их исполнение мероприятиях в материалах дела отсутствуют.

Отсутствие результатов исполнения администрацией Лесозаводского городского округа взятых на себя обязательств, безусловно свидетельствует о допущенном администрацией бездействии по обеспечению земельных участков ФИО9, ФИО7, ФИО11, ФИО12, ФИО13 с кадастровыми номерами № хх, расположенных по адресу: ххххххх, пер. Высотный инфраструктурой. 

Суд считает, что доводы административного ответчика о том, что он не допустил нарушение закона, направив заявки на получение субсидий в порядке предусмотренном постановлением администрации ФИО1 края от хх.хх.хххх № хх - ПА, факт формирования земельного участка и его предоставление многодетным семьям, не могут указывать на отсутствие у администрации Лесозаводского городского округа обязанности обеспечить земельный участок инфраструктурой, а так же на то, что административным ответчиком предприняты все меры по предоставлению возможности указанных в административном иске заинтересованных лиц, использовать указанные земельные участки по предназначению, указывать на то, что административным ответчиком предприняты все должные меры по обеспечению инфраструктурой (электроснабжением, водоснабжением, водоотведением, подъездными автомобильными дорогами) указанных в административном иске земельных участков расположенных по адресу: ххххххх, пер. Высотный.

Отсутствие в бюджете Лесозаводского городского округа денежных средств, необходимых на исполнение решений вопросов местного значения, не освобождает административного ответчика от обязанностей, в том числе и по обеспечению инфраструктурой (электроснабжением, водоснабжением, водоотведением, подъездными автомобильными дорогами) указанных в административном иске земельных участков. Финансирование деятельности органа местного самоуправления осуществляется за счет местного бюджета, однако в случае недостаточности собственных средств на покрытие соответствующих расходов, административный ответчик вправе расчитывать на оказание помощи целевого характера, в том числе и органов власти ФИО1 края, а так же привлекать средства и из иных источников, не запрещенных законодательством РФ. 

На основании изложенного, давая оценку указанным обстоятельствам и учитывая вышеназванные положения закона, суд считает, что факт бездействия администрацией Лесозаводского городского округа выразившийся в необеспечении до настоящего времени земельных участков предоставленных многодетным семьям ФИО9, ФИО6, ФИО11, ФИО12, ФИО13, инженерной и транспортной инфраструктурой, нашел свое подтверждение в судебном заседании, в связи с чем, заявленные заместителем Лесозаводского межрайонного прокурора ФИО5 административные исковые требования о признании незаконным бездействие администрации Лесозаводского городского округа по обеспечению инфраструктурой (электроснабжением, водоснабжением, водоотведением, подъездными автомобильными дорогами) земельных участков расположенных по адресу: ххххххх, пер. Высотный, с кадастровыми номерами: № хх и обязании административного ответчика обеспечить инфраструктурой (электроснабжением, водоснабжением, водоотведением, подъездными автомобильными дорогами) указанные земельные участки в течение одного года шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу подлежат удовлетворению в полном объёме.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 175-181 КАС РФ,

РЕШИЛ:

Административное исковое заявление заместителя Лесозаводского межрайонного прокурора ФИО5 удовлетворить.

Признать незаконным бездействие администрации Лесозаводского городского округа по обеспечению инфраструктурой (электроснабжением, водоснабжением, водоотведением, подъездными автомобильными дорогами) земельных участков с кадастровыми номерами: № хх расположенный по адресу: ххххххх, пер. Высотный; № хх расположенный по адресу: ххххххх, пер. Высотный; № хх, расположенный по адресу: ххххххх, пер. Высотный; № хх, расположенный по адресу: ххххххх, пер. Высотный; № хх, расположенный по адресу: ххххххх, пер. Высотный. 

Обязать администрацию Лесозаводского городского округа обеспечить инфраструктурой (электроснабжением, водоснабжением, водоотведением, подъездными автомобильными дорогами) земельные участки с кадастровыми номерами: № хх: ххххххх, пер. Высотный в течение одного года шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Лесозаводский районный суд Приморского края, в течение одного месяца со дня его принятия в окончательной форме. 

Мотивированное решение составлено 21 сентября 2023 года. 

Судья ____________________ Яровенко С.В.